COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS
ATA Nº 01/2017

Aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, com início às treze horas e

trinta minutos, reuniram-se extraordinariamente na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal

de Chapada-RS, os servidores Luciane Vogt, Júlia Dezingrini e Walter Dreyer, membros do

Comitê de Investimentos do RPPS nomeados pela Portaria nº 427/2015, para deliberarem

sobre a seguinte pauta: 1) Aplicação de recursos oriundos de repasses da contribuição

patronal; 2) Projeto de reestruturação do Comitê de Investimentos. Inicialmente, o Presidente

do Comitê de Investimentos agradeceu a presença dos demais membros e de imediato passou

a palavra à gestora dos recursos previdenciários, Srª Luciane Vogt. A gestora do FAPS expôs

aos presentes a necessidade de definir onde serão alocados os recursos oriundos de repasse

da contribuição patronal, referente aos meses de setembro e outubro, que estão depositados

no Banrisul na Conta Corrente nº 0401124504 no valor de R$ 556.430,00 (quinhentos e

cinquenta e seis mil e quatrocentos e trinta reais) e no Banco do Brasil, Conta Corrente nº

11741-2, no valor de R$ 117.999,24 (cento e dezessete mil, novecentos e noventa e nove reais

e vinte e quatro centavos), além de um saldo que está depositado em uma conta que recebia

repasses da compensação previdenciária do INSS no valor de R$ 20,00 (vinte reais). O

Presidente do Comitê, que também é tesoureiro solicitou que se deixasse valor disponível na

conta corrente do Banrisul para pagamento de benefícios, ficando do valor total

supramencionado disponível para aplicação R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). Em

contato com o técnico da consultoria de investimentos, Sr Leandro Cavalli, o mesmo sugeriu

que o recurso fosse aplicado em Fundos indexados em IMA Geral, tanto no Banco Do Brasil

como  no Banrisul, pois  levando em consideração  o atual cenário Macroeconômico  em que

tivemos a recuperação dos fundos atrelados ao Imas e a carteira de investimentos do RPPS já

tem percentual considerável em  Ima-b, em torno de 24,14% . Face ao exposto e com a

preocupação de preservar o patrimônio do RPPS, frente à volatilidade do mercado e buscando

atingir uma maior rentabilidade, os recursos disponíveis serão aplicados da seguinte forma: R$

400.000,00 (quatrocentos mil reais) no Fundo BANRISUL PREVIDÊNCIA MUNICIPAL FI RENDA

FIXA LP - CNPJ: 08.960.570/0001-35 - ENQUADRAMENTO: : Art. 7º Inc. III, A e R$ 118.019,24

(cento e dezoito mil e dezenove reais e vinte e quatro centavos) no Fundo BB IMA-GERAL EX-C

TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXAPREVIDENCIÁRIO - CNPJ: 14.964.240/0001-10 -

ENQUADRAMENTO: Art. 7º Inc. I, B. Seguindo, a gestora comentou que o Projeto de

reestruturação do Comitê de Investimentos, aprovado pelo Conselho do RPPS, foi

encaminhado à assessoria jurídica da prefeitura para que sejam tomadas as devidas

providências. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Comitê de Investimentos deu a

reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa, será assinada por todos os presentes.

Chapada, 02 de janeiro de 2017.

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 11/07/2017

Walter Dreyer
Presidente

Certificação CGRPPS
Validade: 11/12/2018

Júlia Dezingrini
Membro Titular

Certificação ANBIMA
Validade: 08/12/2019